**CRIMEN** peculatus secundum Azo.  
eod. tit. locum habet pro pecunia  
publica intercepta, vel quocunq;  
modo contaminata, vt si in aurum  
vel argentum vel æs publicum a-  
liquis ferrum, vel simile aliquid  
inducat, i. adiciat. Idem est in sa-  
cra re, vt in vasis ecclesiæ. idem  
est in religiosis ornamentis se-  
pulchri, &c.

**CRIMEN** piaculare, est quod morte  
expiatur.

**CRIMEN** sacrilegij, secundum Azo.  
& secundum leges, fit propriè  
quando sacrum de sacro aufertur.  
Ac etiam, secundum eum, si quis  
non sacrum de sacro recipit, vel  
sacrum de non sacro. Sed secun-  
dum leges, tunc sacrilegium non  
est: quia quando res priuata aufe-

runtur de sacro, tunc actio furti  
locum habet. Host tamen dicit,  
quòd si accipiat sacrum de sa-  
cro, vel sacrum de non sacro, sem-  
per sacrilegium fit, vt 17. q. 4.  
quisquis. vers. [similiter.] Et sic  
secundum II. requiruntur duo vt  
fiat sacrilegium. Primo, vt auferatur  
res sacra. Secundo, de loco sa-  
cro. Quorum alterum sufficit se-  
cundum can. Sed pone, statutum  
est quod faciens sacrilegium sic  
puniatur, quæro an intelligatur  
secundum ius ciuile, vel canoni-  
cum. Solutio. Si statutum fit à ci-  
uitate, intelligitur secundum le-  
ges. homines populi. ff. de Inst. &  
iur. Si fit per episcopum, intelli-  
gitur secundum Can. Do. Cato  
putat quod etiam primo casu in-  
telligatur secundum can. quia  
disponit de Rebus ecclesiæ. ergo  
debet intelligi secundum mate-  
riam subiectam. leg. i. C. de Edict.  
success. vbi est casus à contrario,  
quòd gradus commutantur secun-  
dum leges, exceptis causis matri-  
monialibus.

**CRIMEN** stellionatus, secundum Azo,  
eod. tit. dicitur à quodam animali  
reptili, quod dicitur stellio, & est  
quasi simile serpenti: stellionatus,  
quasi diuersis coloribus pictum,  
sicut cælum stellis. Et committit  
hoc crimen qui ex varietate ani-  
mi rem aliquam alteri pignori o-  
bligatam siue pignoratam alij po-  
stea obligat: & dicitur à stellione,  
quia sicut ille vermis est varius in  
coloribus, sic ille qui committit  
hoc crimen, est varius in ore, &  
inconstans in mente. Deinde ta-  
men illud crimen locum habet ge-  
neraliter, quòd deficiente in cri-  
minib. alia speciali actione, quæ  
est alicui subueniri contra delin-  
quentem. Sicut enim in pecunia-  
riis causis actio datur de dolo in  
subst

subsidium, ita in criminibus quibuscunque, ubi titulus deficit criminis, crimen stellionatus obicitur, ut si quis vendidit tibi massam electri pro argento vel simile, aut aurichalcum pro auro.

CRINA Pomp. l. 21. § 1. ff. de Aur. & Arg. numerat inter ea unguenta quæ valetudinis causa sunt parata. Nisi fortè CRINONIA legendum sit, ut sit oleum ex lilio confectum, & odoramentis conditum: nam Crinonis Plin. lib. 21. cap. 5. meminit, quod liliū rubens appellat. alij tamen CRINA retinent, ut sit liliū positum pro unguento crinino.

CRINALE, ornamentum capitis est ad cingendum capillos, ne turgentur evagenturque. Ouid. 3. Metamorph.

*Nec terque s collo, nec habens crinale capillos.* Idem in 5.

— *Curuum crinale capillos.*

Virgil. Æneid. 11.

*Pro crinali auro, pro longa regimine palla.*

Vlp. lib. 34 de Aur. & Arg. leg. 1. argumento 25. §. 4. [Fasciæ, inquit, crinales pedulesque] Philip. Beroal. non legit crinales, sed [fasciæ crurales pedulesque:] quasi fasciæ sint crurum pedumque munimenta quædam.

CRINALES fasciæ dicuntur, quibus crines coercentur, ne evagentur. l. argumento. de Aur. & Arg. leg.

CRUCIPHANTIA opinatur Hotom. esse ornamenta villosa, quæ sub reticulis contexta, per eorum plagulas apparent, quod & origo vocabuli *κρουφάντιος* declarat. Vipian. in l. 25. §. 10. ff. de Aur. & ar-

gent [Ornamentorum, inquit, vittæ, mitræ, semimitræ, reticula, cruciphantia.] Alciat. autè & alij eruditi homines vocabulo cõquiritendo mirabiliter exercentur.

De C ante V.

CUBICULARII dicuntur serui, qui cubiculum domini sui procurant.

CUBICULARII officium quod sit, & an sit dignitas, vide Bart. in l. 1. c. de Præpos. sac. cub. lib. 12.

CUBITVS proprie est mensura pedis cum dimidio.

CUCUMA quid sit, nondum liquet mihi, neque enim ego is sum, qui incognita pro cognitis habeam, Angelus Politianus observationem fecit de cucuma, sed quid ea esset non ostendit. Nam cum dicit Martialis ad Torquatam:

— *Cucumam fecit Otacilius.*

videtur esse genus ædificij tugurij pauperis. Ambr. in vita B. Agnes pro vase quodam æreo videtur posuisse: [Dij, inquit, tui, ærei sunt, ex quibus cucumæ melius fiunt.] Vnde cucumelam inter vasa posuit lib. 8. Digest. tit. si serui vend. ff. si quando § 1. [Seius, inquit, sylvam seuisset in qua labra & crateras, & cucumelas positas haberent.] pro genere verberis cuiusdam posuit Martian. lib. 24. ad l. Cornel. de sicar. l. 1. [Si clam, inquit, percusserit, aut cucuma,] Petronius Arbiter pro fornace videtur posuisse Ant. Nebr.

CUCUMA genus vasis, vnde cucumella. l. si quando. si serui vend.

CUCURBITA secundum gl. in leg. si inimicitia. de iis quib. ut indi. est verbum iniuriosum. Inde verbum cucurbitare, in c. 1. quibus mod. feud. ant. in vsibus feud.

CUCV

**CVCVRINA** quid sit, declarat Accur. in l. vnic. Cod. nulli licet. in ste. lib. 11.

**CVLCITRA** generali nomine dicitur omne stragulum, in quo aliquid quiescendi gratia inculpatum sit, l. 3. de supel. leg.

**CVBLBVS** vter est ex corio bouis accipiens viginti amphoras. Priscian. de ponderibus & mensuris:

*[Cuius supplicio non debuit una parari]*

Plin lib. 14. [Septenos culleos singula iugera musti.] Vlp. lib. 33. Dig. de fun. instr. l. quæ sit. [Cuppes, inquit, & cullei.] Item Sexuol. cod. lib. tit. de Annulis leg. l. legatum. [Vini, inquit, Falerni, quod domi nasceretur, quotannis binos culleos.] Est præterea culleus mensura frumentaria, tantundem capiens Sexuola lib. 13. Dig. cit. de Pignorat. action. l. vlt. [Pecuniam sub pignore culleorum accepit.] Est præterea culleus publica parricidarum pœna, ex leg. Pomp. de parricidis. Hinc Iuuenalis de Nerone parricida:

*[Culleus hac maior nulla est mensura liquoris.]*

*Simia, nec serpens vnus, nec culleus vnus.]*

**CVLLBI** sunt sacci de Corio. ff. de Pign. actio. l. vlt. §. fin. & C. de his qui parent. vel fil. occid. l. vnic. Et processit illa pœna à Tarquinio Rege Romanorum, vt patet apud Valerium Maximum lib. 1. c. 14.

**CVLLBVS** vel calcipenus est idem quod saccus, in quo portatur triticum, & maxime de corio, qui supra ponitur equum. Vel dicitur

saccus coriaceus in quo ponuntur interficientes parentes. l. vn. C. de His qui par. vel fil. occid. vbi dicitur insutus culleo cum cane, & gallo gallinaceo, vipera & simia. Erat item culleus mensura vinaria capiens viginti amphoras, de qua meminit l. legatū. de Annuis leg. **CVLPA**, dolus & fraus quomodo differunt, not. 50. dist. §. dolus. Item quod duplex sit culpa, quæ sit leuis, leuior, & leuissima; item quæ lata & latior, vide per Bart. lacissime in l. quod Nerua. ff. de pos. & infra in verb. Dolus.

**CVM** accipitur interdum pro [ & ], ff. de legat. 1. l. Titia. §. nihil. & de Ver. obl. l. quodcunque. §. non solum. etiam interdum accipitur pro [ si ], & principaliter notat tempus, & non conditionem, nisi in consequentia. l. centesimis. in fin. ff. de Verb. obl. Etiam facit adiunctū videri accessorium, non principale sicut coniunctio, vt l. si cui fundum. ff. de fun. instr. & not. quod dicitio [ cum ], inuenitur in duabus partibus orationis. Vno modo est præpositio, & construitur cum ablativo. Alio modo est aduerbium temporis. Primo modo significat dupliciter, sc. accessorie & principaliter. Accessorie, vt lego seruum cum veste, equum cum capistro, fundum cum eius instrumento. l. 1. ff. de pecul. si cui fundum ff. de fun. instr. & instr. l. Idem in contractu, vt depono seruum cum veste. l. 1. §. quæ depositis. ff. de pos. & ibi not. per gloss. & Doct. & est effectus quod non debet depositarius restituere accessorium sine principali, & si seruus moritur sine culpa depositarij, vestis per se peri potest, alias locupletaretur depositarius sine causa cum iactura aliena, quod esset iniquum, de Reg. iur. locuple

capletari. libro 6. Principaliter  
 autem secundo modo coniungit,  
 quando res coniungit, quarum  
 una non est alteri accessoria, vel  
 cum personas coniungit, & pa-  
 trem aut matrem. l. 3. & 4. ff. de  
 Pecul. & §. si eius. Instit. de legat.  
 & licet inter filium & matrem  
 aut patrem non sit æqua princi-  
 palitas, quoad honorem debitum  
 & reverentiam, quæ debentur  
 parentibus à liberis, & non è  
 contra, est tamen principalitas  
 æqualis inter eos quoad effectum  
 iuris: nam si extinguitur legatum  
 in patre vel matre, non sequitur  
 ergo, quod in liberis extinctum  
 sit, quia anima, quæ principalis  
 est in persona, est à Deo & non à  
 patre vel matre, item & ex com-  
 muni modo loquendi distinctio  
 [cum] significat accessionem ho-  
 noris inter personas, vt dicendo,  
 veni mecum, significat te mihi  
 accedere associando accessorie,  
 secus in distinctioe [ & , ] vt dicen-  
 do, ego & tu eamus, quia significat  
 utrumque principale. Sed  
 dominus vobiscum, non potest  
 significare, quod Dominus acce-  
 dat vobis, quia hoc non patitur  
 summa & immutabilis maiestas.  
 Et non refert si præponatur ac-  
 cessorium sic dicendo, depono  
 capistrum cum equo, lego instru-  
 mentum cum fundo. argumen. l.  
 præposter. C. de test. nisi essent  
 alia coniecturæ, ex quibus con-  
 cluderetur voluntas testantis, le-  
 gantis, vel contrahentis. item di-  
 ctio [cum] posita circa nume-  
 rum, non includit. v. gr. Testator  
 deposuit apud Seium 200. & le-  
 gando bona dixit, Seio 300. cum  
 200. quæ apud eum deposui, le-  
 go, non includuntur cum 300. l.  
 si is qui ducenta. in principio. ff.  
 de rebus dubiis. Sed cum, prout

Voc. Iur.

est adverbium, significat tempus  
 & dilationem, quandoque ex  
 conditione, quandoque etiam  
 accelerationem temporis & di-  
 lationem significat, vt ibi, pro-  
 mitto cum Titius morietur, leg-  
 nam & si. ff. de condit. & demonst.  
 tempus & conditionem signifi-  
 cat, ibi, lego Titio impuberi cum  
 14. annorum erit. leg. si Titio. ff.  
 quando dies legat. cedat. Item  
 significat tempus & non condi-  
 tionem, ibi, lego Titio cum ipse  
 morietur. l. hæres meus. in princ.  
 ff. de condit. & demonst. Quando-  
 que nec tempus, nec dilationem  
 significat, vt ibi, promittis decem  
 cum petiero, vbi statim cum pe-  
 rit, soluere tenetur. Quandoque  
 etiam nihil significat, & frustra-  
 torie ponitur: vt ibi, lego cum  
 hæres adierit hereditatem. Bart.  
 prædicta ponit in leg. Gallus. §. 1.  
 ff. de Lib. & Post. vbi ponit diffe-  
 rentiam inter [ & ] & [cum] vt not.  
 in l. Stichum qui meus. ff. de leg.  
 1. An inducat conditionem vel  
 demonstrationem, de hoc text.  
 singularis in l. si ita fuerit, §. fin.  
 ff. de manumif. test. & quandoque  
 inducit copulam in l. illi cum il-  
 lo. ff. de Vsufr. legat. & quandoque  
 est coniunctio non faciens condi-  
 tionem, in l. demonstratio. ff. de  
 Condit. & dem. & quandoque est  
 adverbium, tunc iungitur verbo  
 futuri temporis, & principaliter  
 notat tempus, & in consequentia  
 conditionem, vt not. Bart. in l. 1.  
 ff. de cond. & idem.

CUMVLATIO secundum Bart. in l.  
 edita. C. de Eden. est vnus actio-  
 nis cum alia coadunatio. verbis  
 gratia, egi tecum actione deposti-  
 ti, & quia dubito non posse pro-  
 bare depositum, volo cumulare  
 aliam actionem in libello, per  
 quam probare possum intentionem

D. Rem

nem, hoc est, cumulare, i. plures actiones ad idem ex diversis causis competentes coaceruare.

**CVNICVLVS**, est riuus coopertus, ff. de damn. infect. leg. Proculus est etiam animal minus lepore, & ei simile.

**CVPPA** & **cuppula**, vasa sunt vinaria, hoc est, in quibus vina conduntur. Nonius Marcellus de generibus vasorum cuppas ponit & uinas. Vlp. de fando instrum. l. instrumenta ubi cuppas exponit vasa vinaria lapidea, vel de terra facta, cum illa sint dolia, cuppæ verò ex lignis constant. Item de l. 3. l. Lucius. §. pe. [Vasa, inquit, vinaria, i. cuppæ & dolia, quæ in cella defixa sunt.] Inde **cuppula**, pauca cuppa, vt de tri. & vi. leg. l. si cui. [In cuppis, inquit, siue cupulis.] Neb.

**CVPPAB**, sunt vasa facta causa portandi fructus.

**CVRATOR** dicitur, qui curam alicuius gerit defendendo ipsum, à prætorè secundum leges legitimè datus. Vel, secundum alios, est qui res adolescentis administrat. Datur autem secundum eos curator principaliter rebus, & secundariò persone: tutor verò primò & principaliter datur personæ, & secundariò rebus vel patrimonio. Et hæc est differentia vna inter tutorem, & curatorem. Alia est differentia, quia tutor datur pupillis infra 14. annum existentibus. Sed datur eisdem vltèrius ad 25. annum, masculis quidem ab ætate 14. annor. & foeminis ab ætate 12. Et similiter datur adultis furtoſis, vel similibus. Inst. de curat. in 1. & §. furiosi. & §. sed & mente captis.

**CVRAX** pro diligenti & sollicito, Caius l. 18. ff. de Edilit. edict. Si constantem aut laboriosum, aut

curacem, vigilacem esse, aut et fragilitate sua peculium acquirentem affirmauerit.

**CVRIA**, media breui, est locus ubi redditur ius: vel habitatio principis. Sed media longa est meretrix: [vnde,

*Curia ius curat, meretricis est dicta curia.]*

Appellabantur curiæ & triginta illæ partes in quas Romulus populum Romanum diuisisse fertur: vnde & curiatæ leges dicuntur, vt differit Pomp. in l. 2. de Orig. iur.

**CVRIALIS** dicitur ille qui est de officio curiæ, vel iudici obnoxius, id est, obligatus. Vnde curialis vel curiales dicimus omnes, qui quacunq; conditione obligati sunt curiæ alicuius publicæ potestatis, siue milites, siue aduocati sint, siue iudices, siue officiales, siue histriones, & breuiter quoscunq; siue habentes officium honestum, siue inhonestum.

**CVRIOSI** sunt, qui in curia principum vel magistratum commissa delicta denunciant, l. 1. C. de Cur. lib. 12. alias curiosi dicuntur nimium diligentes, vt in l. 3. §. pen. de in rem ver.

**CVRIOSITAS** sumitur pro subtilitate nimia cura exquisita, de renunc. c. 1. lib. 6. Nam curiosi de his, quæ non multum expediunt, sæpe disceptant, de Re iudic. Abbate sanè, lib. 6.

**CVRSOR** proprie est, qui pedibus celeriter literas defert, leg. seruit. vrbani. de leg. 6.

**CVRSVS** publicus, vt tradit Bud. erat vehicularis. Antiqui olim non equis singulis & expeditis, vt hodie, quos postas, quasi posticos collocatosque certis in locis, vocamus.

camus, sed vehiculis utebantur.

**CVRVLES** equi, not. C. de spect. l. nemo. li. 11. **Ædiles** curules quare sic dicantur, vide ff. de **Ædil.** edict. l. 1. in princ.

**CVRVVS** dicitur qui non habet corpus rectum. de **Ædil.** edict.

**CYSTODIA** & exhibitio reorum, ut dicit **Azo.** secundum **Legittas**, est custodia quæ fit in carceribus publicis, & etiam ponitur pro carcere, & pro ipsis personis in carcere inclusis. l. ad commentariensem. C. de **Cult. reo.**

**CYDONIVM** *αυδωνιον*. **Plinius** **Cotoneum** appellari latine scribit. **Vlp.** in l. 9. ff. de **Trit. vin.** **Cydonium** vinum appellat, ex malis cotoneis confectum. [**Cydonium**, inquit, & si qua alia sunt, quæ non ex vinea fiunt, vini appellatione non continebuntur.] **Hotom.**

**CYLINDRI**, lapilli teretes & oblongi **Cylindrorum** inquit, de quibus **Plin.** lib. 38. cap. 5. **Paul.** in l. 32. §. vlt. ff. de **Aur. & arg.** [cum quædam ornamentum mammillarum ex cylindris triginta quatuor legasset.]

**CYMBIA**, **Seruius** pocula esse ait ad cymbæ similitudinem facta, vide supra **CIMBIVM.**

### De D littera.

**D**LITTERA datum significat, ut in extrema præfatione **Institutio.** D. C. P. Datum **Constantinopoli**, & alibi frequenter. **Hotoman.**

### De D ante A.

**D**ACTYLOTHÆCA interpretatur anulorum repositorium, nam δακτυλος digitus, & anulus interpretatur, & δεικνυμι repositorium.

**Plin.** lib. 37. **Dactylothecam** primus omnium habuit **Roma** primus **Syllæ** **Scaurus**. **Martialis**, [**Dactylothecam**, inquit non habet.] **Paul.** lib. 32. de **legat.** 3. l. argento. [**Anulis** legatis **dactylotheca** non cedunt.] atque ibidem iterum, [**in dactylotheca**, inquit, legata.] **A. Neb.**

**D**ACTYLOTHÆCA, est vas in quo anuli reponuntur. ff. de **legat.** 3. l. argento.

**D**ALMATICA, est vestis, quæa modo videntur omnes **diaconi** ex consuetudine in solemnitatibus: ut 76. dist. de **ieiu.** Antiquitus tamen sine concessione **Papæ** nec **Episcopis**, nec **Diaconis** licebat hæc vestis, dist. 23. cap. communis filius.